
Sexta-feira, 05 de Abril de 2024

Sumário
PORTARIA N°154/2024 À N° 164/2024.  2

LEI Nº3.218/2024 “DISPÕE SOBRE A REORDENAÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL E DE GÊNERO, 

CRIA O FUNDO MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL E GÊNERO, 

ESTABELECE A PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS.  6

LEI Nº3.219/2024 DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA MARIA DA 

CONCEIÇÃO LOURO.  13

LEI COMPLEMENTAR Nº194/2024 - AMPLIA, NO ANEXO VI, DA 

LEI COMPLEMENTAR N° 175/2022, MAIS 44 (QUARENTA E 

QUATRO) VAGAS DE CARGO EFETIVO  15

LEI COMPLEMENTAR Nº195/2024 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO 

DA LEI COMPLEMENTAR 175/2022, DA REFERÊNCIA DO CARGO 

DE FARMACÊUTICO.  18

LEI COMPLEMENTAR Nº196/2024 - (DISPÕE SOBRE 

RECLASSIFICAÇÃO DE REFERÊNCIAS DO QUADRO DE PESSOAL 

QUE COMPÕE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)  19

LEI COMPLEMENTARNº197/2024 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO 

DO PLANO DE CARREIRA DOS AGENTES DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E 

MOBILIDADE DO MUNICIPIO DE EMBU GUAÇU – SEMUTRANS.  21

DECRETO Nº 3.275 DE 01 DE ABRIL DE 2024 - DEFINE 

PROCEDIMENTOS A SEREM OBSERVADOS PELOS ORGÃOS E 

ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL A VISTA 

DA LEI FEDERAL N° 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018  34

ABRIL DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 320/2024

Expediente

O Diário Oficial de Embu-Guaçu é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta (autarquias, fundações, empresas 
públicas) do Município de Embu-Guaçu, 
Instituído pelo Decreto Municipal Nº 
3.246 de 07 de agosto de 2023.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Embu-Guaçu poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://embuguacu.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu 
CNPJ: 46.523.148/001-01 
Endereço: Rua Coronel Luiz Tenório de 
Brito, 458 - Centro. Embu-Guaçu/SP 
Telefone: (11) 4662-72350 
Site: https://embuguacu.sp.gov.br 
 

Página 1 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



PORTARIA Nº 154/2024,  29 (vinte e nove) dias do mês de Março de 2024.

Revoga a Portaria nº 207, de 02 de Junho de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Jefferson dos 
Santos Miranda, como Diretor do Departamento de Convênios e Novos Projetos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revogar a Portaria nº 207, de 02 de Junho de 2023, que nomeia o Senhor Jefferson dos Santos Miranda, 
portador da cédula de identidade RG. nº 42.623.750-X e do CPF nº 431.015.038-17, no cargo de Diretor do 
Departamento de Convênios e Novos Projetos.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 (treze) de 
Março de 2024.

 

PORTARIA Nº 155/2024, 29 (vinte e nove) dias do mês de Março de 2024. 

Dispõe sobre a nomeação do senhor Jefferson dos Santos Miranda, como Secretário de Desenvolvimento 
Econômico e Relações de Trabalho e Emprego.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o senhor Jefferson dos Santos Miranda, portador da cédula de identidade RG. nº 42.623.750-X e 
do CPF nº 431.015.038-17, no cargo de Secretário de Desenvolvimento Econômico e Relações de Trabalho 
e Emprego.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 (treze) de 
Março de 2024.

 

PORTARIA Nº 156/2024, 29 (vinte e nove) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a designação do senhor Mauricio Ubaldo Catarino, como Chefe de Divisão de Imprensa 
Oficial.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Designar o senhor Mauricio Ubaldo Catarino, portador da cédula de identidade RG. nº 26.321.553-2 e do 
CPF nº 157.926.318-67, no cargo de Chefe de Divisão de Imprensa Oficial.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 21 (vinte e 
um) de Março de 2024.

 

PORTARIA Nº 157/2024, 29 (vinte e nove) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Zildo de Camargo, como Diretor do Departamento de Manutenção de 
Edifícios Públicos e correlatos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  

PORTARIA N°154/2024 À N° 164/2024. Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 2 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



I - Nomear o senhor Zildo de Camargo, portador da cédula de identidade RG. nº 15.637.349 e do CPF nº 
039.851.888-23, no cargo de Diretor do Departamento de Manutenção de Edifícios Públicos e correlatos.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 (um) de 
Março de 2024.

 

PORTARIA Nº 158/2024, 01 (um) dias do mês de Abril de 2024.

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Genivaldo Jose da Cruz, como Autoridade Máxima de Trânsito 
Municipal.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o Senhor Genivaldo Jose da Cruz, portador da cédula de identidade RG. nº 15.636.848 e do CPF 
nº 039.849.648-03, como Autoridade Máxima de Trânsito Municipal.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em 
especial a Portaria n° 069/2021.

 

PORTARIA Nº 159/2024, 01 (um) dias do mês de Abril de 2024. 

Dispõe sobre a nomeação da senhora Vitoria Fernanda Moura da Silva, como Chefe de Divisão de 
Administrativo, Expediente e Atendimento ao Cidadão - Infraestrutura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear a senhora Vitoria Fernanda Moura da Silva, portadora da cédula de identidade RG. 
n°60.864.261-7 e do CPF n° 507.696.478-12, no cargo de Chefe de Divisão de Administrativo, Expediente e 
Atendimento ao Cidadão - Infraestrutura.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 160/2024,  01 (um) dias do mês de Abril de 2024. 

Dispõe sobre a nomeação do senhor Josuel Rodrigues Alves, como Chefe de Divisão de Pavimentação e 
recomposição de Vias - Infraestrutura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o senhor Josuel Rodrigues Alves, portador da cédula de identidade RG. n°19.744.750 e do CPF 
n° 111.208.448-78, no cargo de Chefe de Divisão de Pavimentação e recomposição de Vias - Infraestrutura. 
 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 161/2024,  01 (um) dias do mês de Abril de 2024. 

SUBSTITUI MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DA CARTEIRINHA DE GRATUIDADE NO SISTEMA DE 
TRANSPORTE COLETIVO E ALTERNATIVO DE PASSAGEIROS DE EMBU GUAÇU, PARA GESTÃO 2023/2025.  

Página 3 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2099/2007;  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2862/2016;  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2961/2020.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
Art. 1º - Substitui membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Concessão da Carteirinha de 
Gratuidade no sistema de Transporte Coletivo e Alternativo de Passageiros de Embu Guaçu, em 
conformidade com a Lei Municipal N° 2099/2007, alterada pelas Leis riº 2862/2016 e n° 2961/2020, para o 
período de 23 de fevereiro de 2023 à 27 de fevereiro de 2025.  
I - 04 (quatro) representantes dos usuários de transporte coletivo ou alternativo:  
Titular: Hilário Alves de Oliveira Sobrinho (CRAS Cipó)  
Suplente: Débora Aparecida Miguel da Silva (CRAS Centro)  
Titular: Elza de Andrade Melo (CRAS Flórida)  
Suplente: Bárbara Carneiro Pereira Silva (CRAS Centro)

II - 01 (um) representantes de associação, cooperativa ou similar de Condutores, escolares ou 
concessionários de Transportes Coletivos alternativos de Embu Guaçu:  
Titular: Eduardo Carlos Barros (Permissionário COOPERTEG)  
Suplente: Roniclei Silva Bento (Permissionário COOPERTAEG)

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública:  
Titular: Silvio Pereira Domingues  
Suplente: Dalva Maciel Sarmento

IV- 01 (um) representante da Secretaria municipal de Assistência Social:  
Titular: Deise Prado da Silva  
Suplente: Andrea do Carmo Almeida  
V - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de assuntos Jurídicos:  
Titular: Bianca de Souza Viana  
Suplente: Priscilla de Moraes Silva Aparecida  
VI - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: Vanessa Aparecida Camargo  
Suplente: Michele Saturnino  
Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, 
em especial a Portaria 141/2024.

 

PORTARIA Nº 162/2024, 01 (um) dias do mês de Abril de 2024. 

Revoga a Portaria nº 155, de 16 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Peterson 
Ferreira Pedrozo, como Diretor do Departamento de Comunicação Social.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria nº 155, de 16 de Maio de 2022, que nomeia o Senhor Peterson Ferreira Pedrozo, 
portador da cédula de identidade RG. nº 34.467.183-5 e do CPF nº 290.006.468-63, no cargo de Diretor do 
Departamento de Comunicação Social.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Página 4 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



PORTARIA Nº 163/2024, 01 (um) dias do mês de Abril de 2024. 

Dispõe sobre a nomeação do senhor Jeferson Ferreira Pedrozo, como Diretor do Departamento de 
Comunicação Social.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o senhor Jeferson Ferreira Pedrozo, portador da cédula de identidade RG. n°27.637.433-2 e do 
CPF n° 274.323.658-22, no cargo de Diretor do Departamento de Comunicação Social.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 164/2024, 02 (dois) dias do mês de Abril de 2024. 

Revoga a Portaria nº 028, de 19 de Janeiro de 2023, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Thayane 
Micaeli Domingues de Souza, como Chefe de Divisão de Almoxarifado.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria nº 028, de 19 de Janeiro de 2023, que nomeia a Senhora Thayane Micaeli Domingues 
de Souza, portadora da cédula de identidade RG. nº 53.529.317-3 e do CPF nº 495.587.668-44, no cargo de 
Chefe de Divisão de Almoxarifado.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27 (vinte e 
sete) de Março de 2024.

 

Página 5 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



LEI Nº3.218/2024 “DISPÕE SOBRE A REORDENAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL E DE GÊNERO, CRIA O FUNDO 
MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL E GÊNERO, ESTABELECE A 
PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 6 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 7 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 8 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 9 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 10 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 11 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 12 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



LEI Nº3.219/2024 DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA MARIA DA CONCEIÇÃO 
LOURO. Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 13 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 14 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



LEI COMPLEMENTAR Nº194/2024 - AMPLIA, NO ANEXO VI, DA LEI 
COMPLEMENTAR N° 175/2022, MAIS 44 (QUARENTA E QUATRO) VAGAS 
DE CARGO EFETIVO

Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 15 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 16 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 17 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



LEI COMPLEMENTAR Nº195/2024 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI 
COMPLEMENTAR 175/2022, DA REFERÊNCIA DO CARGO DE 
FARMACÊUTICO.

Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 18 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



LEI COMPLEMENTAR Nº196/2024 - (DISPÕE SOBRE RECLASSIFICAÇÃO 
DE REFERÊNCIAS DO QUADRO DE PESSOAL QUE COMPÕE A ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 19 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 20 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



LEI COMPLEMENTARNº197/2024 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PLANO 
DE CARREIRA DOS AGENTES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E MOBILIDADE DO 
MUNICIPIO DE EMBU GUAÇU – SEMUTRANS.

Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 21 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 22 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 23 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 24 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 25 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 26 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 27 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 28 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 29 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 30 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 31 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 32 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 33 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



DECRETO Nº 3.275 DE 01 DE ABRIL DE 2024 - DEFINE PROCEDIMENTOS 
A SEREM OBSERVADOS PELOS ORGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL A VISTA DA LEI FEDERAL N° 
13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

Edição nº 320, 05 de abril de 2024

Página 34 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 35 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 36 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 37 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 38 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 39 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 40 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 41 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 42 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024



Página 43 de 43

Edição nº 320 - Embu-Guaçu, 05 de abril de 2024


